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Abstrakt

Tato práce navazuje na prototyp webového systému PWiL zhotoveného v ba-
kalářské práci stejného autora. PWiL je systém lokalizace pacientů v pečova-
telských domech umožňující efektivní přivolání pomoci pro pacienty v případě
nouze. Z prototypu z bakalářské práce byl vytvořen hotový systém připravený
k nasazení do testovacího provozu. Uživatelské rozhraní webové aplikace je
doplněno o nezbytné chybějící části a jsou implementována a testována komu-
nikační rozhraní. Aplikace je napsána v PHP s použitím frameworku Laravel.

Klíčová slova lokalizační systém, webová aplikace, SPoT API, Laravel,
PHP
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Abstract

This thesis follows on a prototype of web system PWiL created in author’s
bachelor thesis. PWiL is a system for patient localization in nursery homes
allowing effective call for help when necessary. From the prototype in the
bachelor thesis a functional system has been created and is now suitable for
deployment into a trial run. Missing functionalities of the web apllication user
interface are added and communication interfaces are implemented and tested.
The application is implemented in PHP using the Laravel framework.

Keywords localization system, web application, SPoT API, Laravel, PHP
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Úvod

V domech s pečovatelskou službou denně nastávají případy, kdy pacient po-
třebuje asistenci zdravotního pracovníka. V mnoha případech svůj účel splní
signalizační tlačítka, zpravidla umístěná v pacientově pokoji. Problém nastává
ve chvíli, kdy se pacient pohybuje mimo svou místnost a dostane se do stavu,
kdy potřebuje pomoc1. Zejména v místech, kde trvá delší dobu, než si někdo
z pečovatelů problému všimne, např. v koupelně, na toaletě, či v odlehlých
prostorách budovy. V takovou chvíli je potřeba, aby existoval způsob, jak si
pacient přivolá pomoc a pečovatelé budou ihned vědět, kde pacienta hledat.
Okamžitá pomoc totiž může znamenat nejen předejití zdravotním komplika-
cím, ale v kritických případech i záchranu života.

Jedno z možných řešení je aplikace, která umožní pečovatelům lokalizaci a
pacientům signalizaci. Problém konstrukce lokalizačně-signalizačního systému
jsem začal řešit ve své bakalářské práci Webová aplikace PWiL - Systém pro
lokalizaci pacientů[1]. Aplikace PWiL se skládá z následujících komponent:

Webová aplikace - funkční jádro systému. Jejím úkolem je správa databáze
(pacientů, uživatelů, náramků) a zprostředkování komunikace mezi lo-
kalizačním serverem, mobilními aplikacemi a náramky.

Webové rozhraní - uživatelské rozhraní pro administraci a přehled systému.
Slouží jako hlavní rozhraní pro správu systému, umožňuje uživateli práci
se záznamy pacientů, náramků a uživatelů. V bakalářské práci bylo toto
rozhraní připraveno pro základní operace nad databázovými entitami.

Lokalizační server (SPoT) - specializovaný server, který bude poskytovat
webové aplikaci přehled o polohách lokalizovaných zařízení. Produkt
poskytuje firma Ruckus [2], jako komunikační rozhraní používá SPoT
API [3].

1Dle informací pečovatelského domu je běžné, že pacient upadne a nemůže se zvednout.
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Úvod

Náramek - zařízení pro lokalizaci a signalizaci pacienta. Připojením k bez-
drátové síti jsou tyto náramky lokalizovány pomocí výše uvedeného
SPoT systému. Signalizace (volání o pomoc) je zprostředkována stisk-
nutím tlačítka na náramku. Konkrétní hardware představuje vývojová
deska Wemos D1 mini [4] s přístupem k wi-fi.

Obrázek 0.1: Hardware náramku - Wemos D1 mini

Mobilní aplikace - zjednodušená aplikace pro přehled nad stavem a polo-
hami pacientů. Získává informace z webové aplikace a zobrazuje je uži-
vateli (pečovateli). Zhotovení aplikace nebylo náplní této práce, pouze
návrh a implementace komunikace s ní.

Obrázek 0.2: Mobilní aplikace PROWiLOS
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Komunikaci těchto komponent v prototypu popisuje následující schéma:

Testovací
stub

Lokalizační server

Uživatel

(Pečovatel)

Pacient

Webová aplikaceMobilní aplikace

Webové rozhraní

Náramek

implementované části pouze prototyp

Testovací
stub

Testovací
stub

�1

Obrázek 0.3: Schéma prototypu webové aplikace z bakalářské práce

Implementovány byly základní funkcionality pro obsluhu webového roz-
hraní a přiřazování náramku k pacientům. Komunikace s mobilní aplikací,
lokalizačním serverem a náramky byly zhotoveny ve formě prototypu, na kte-
rém bylo možné ověřit navrženou koncepci. Výstupem bakalářské práce byla
první verze systému na kterou v této práci navážeme.

Ze schématu 0.3 jsou některé chybějící části systému zřejmé, jiné skryté.
Tato diplomová práce posouvá vypracovaný prototyp k systému nasaditel-
nému do testovacího provozu. Nejpodstatnějším rozdílem mezi bakalářskou a
diplomovou prací je doplnění komunikací jednotlivých komponent s webovou
aplikací. Výsledný systém lze popsat schématem (0.4) na následující straně.
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Úvod

Obrázek 0.4: Schéma systému PROWiLOS v1.0

Cíl práce

Výstup bakalářské práce byl prvním krokem ve vývoji tohoto projektu. K za-
pojení sytému do produkce je třeba ještě provést mnoho nezbytných kroků.
Cílem této diplomové práce je doplnit systém o podporu lokalizačních zařízení
a mobilních aplikací, navázat komunikaci s lokalizačním serverem a dopracovat
chybějící části uživatelského rozhraní.

Motivace

Tato diplomová práce vychází ze zadání mého zaměstnavatele, firmy Probox
a logicky navazuje prototyp vypracovaný v rámci mé bakalářské práce. Díky
jeho vypracování rozvíjím své dovedností v oblasti softwarového inženýrství a
vývoje webových aplikací. Zároveň věřím, že výsledná aplikace přispěje k mo-
dernizaci služeb v místech, kde je potřeba.
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Cíl práce a motivace

Struktura práce
Kapitola 1 - Návaznost na prototyp, analýza nových požadavků a případů

užití;

Kapitola 2 - Návrh a implementace komunikací webové aplikace s náram-
kem, mobilní aplikací a lokalizačním serverem a doplňujících částí uži-
vatelského rozhraní;

Kapitola 3 - Testování komunikací webové aplikace s náramkem, mobilní
aplikací a lokalizačním serverem a souvisejících mechanismů;

Kapitola 4 - Závěr a rozbor splnění zadání.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Od prototypu k verzi 1.0

Verze 0.1 (prototyp) přinesl poznatky k možnostem technologií, které můžeme
k řešení problému lokalizace a signalizace využít. Systém byl představen za-
davateli formou prezentačního dema a byly konzultovány výsledky. Jako další
krok byla zvolena příprava systému k testovacímu provozu a byly specifikovány
nové funkční požadavky. K navázání na předchozí práci je potřeba tyto nové
požadavky analyzovat, rozpracovat případy užití a na jejich základě navrhnout
a implementovat aplikaci. V této kapitole rozebereme funkční požadavky, spe-
cifikujeme nefunkční požadavky, analyzujeme případy užití a zobrazíme me-
chanismy předávání informací v systému PROWiLOS v1.0.

1.2 Funkční požadavky

Pro novou verzi máme nové požadavky, které je třeba důkladně rozepsat a
zhodnotit jejich překryv s prototypem z bakalářské práce. Jelikož zůstávají
všechny vyhotovené součásti i v nové verzi systému, pro přehled stručně zob-
razíme i požadavky na původní systém, které již byly splněny. Tak získáme
lepší představu nad tím, které funkcionality je do systému třeba přidat či
zdokonalit a které funkcionality už systém umí.

Za tímto účelem byla vytvořena tabulka 1.1 s přehledem všech funkčních
požadavků s příslušnou úrovní splnění v prototypu.
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1. Analýza

FP-# Název požadavku Míra splnění
FP-1 Uživatelské účty splněno v prototypu (3/3)
FP-2 Uživatelské role splněno v prototypu (3/3)
FP-3 Přihlašování do webového rozhraní splněno v prototypu (3/3)
FP-4 Správa databázových entit splněno v prototypu (3/3)
FP-5 Zobrazení stavu a lokací pacientů splněno v prototypu (3/3)
FP-6 Párování pacientů s náramky rozpracováno (2/3)
FP-7 Notifikace volání o pomoc nový požadavek (0/3)
FP-8 Řešení volání o pomoc nový požadavek (0/3)
FP-9 Správa profilu nový požadavek (0/3)

[…]

’value’ => true

]
]);

// assertions
}

Obrázek 3.3: Ukázka testu zaslání požadavku
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Závěr

Splnění zadání

1. Za pomoci metodiky softwarového inženýrství analyzujte ak-
tuální požadavky na systém a s pomocí výstupu z bakalářské
práce „Webová aplikace PWiL - Systém pro lokalizaci paci-
entů“ navrhněte kroky vedoucí k splnění nových požadavků.

V úvodní kapitole byly analyzovány funkční a nefunkční požadavky, zmí-
něny splněné požadavky z předchozí práce a popsány kroky vedoucí ke
splnění nově stanovených požadavků. Pro přiblížení problematiky byly
rozepsány případy užití všemi aktéry v systému a zobrazena komplexní
schémata předávání informací o lokacích, volání o pomoc a vyřešení vo-
lání o pomoc.

2. Navrhněte a implementujte komunikační protokol mezi systé-
mem PROWiLOS a lokalizačními zařízeními pro pacienty.

V druhé kapitole bylo navrženo a implementováno komunikační roz-
hraní mezi webovou aplikací a lokalizačními zařízeními pro pacienty
(náramky). Na základě možností zvoleného hardwaru (Wemos D1 mini)
bylo navrženo a implementováno webové API s oddělenými adresami pro
zasílání příslušných požadavků náramků. Byla implementována autenti-
zace náramku a následná možnost předání volání o pomoc.

3. Navrhněte a implementujte komunikační protokol mezi systé-
mem a mobilní aplikací.

Dalším bodem druhé kapitoly byl návrh implementace webového API
pro mobilní aplikace. Byl zdokonalen návrh komunikačního protokolu
z bakalářské práce, přidána autentizace uživatele, implementováno pře-
dávání výpisu posledních změn v lokacích, údajích pacientů a volání
o pomoc; a přidána podpora řešení volání o pomoc z mobilní aplikace.
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Závěr

4. Dle návrhu v prototypu realizujte komunikaci systému s loka-
lizačním serverem.
Pro komunikaci s lokalizačním serverem byl rozšířen návrh systému kom-
ponent pro stahování posledních známých lokací. Byl navržen a imple-
mentován mechanismus pro pravidelné vyvolávání updatu, a tím udr-
žování databáze v aktualizovaném stavu. Byla vytvořena komponenta
zasílající požadavky na příslušnou adresu SPoT API dle jeho dokumen-
tace.

5. Navrhněte a implementujte nezbytné chybějící části uživatel-
ského rozhraní.
Uživatelské rozhraní webové aplikace bylo rozšířeno o zpětnou vazbu
aplikace v podobě potvrzujících, varovných a chybových zpráv při inter-
akci s databází. Bylo přidáno notifikační centrum pro upozornění uži-
vatele, která nyní upozorňuje na volání o pomoc. Byla rozšířena funk-
cionalita stránky pro párování pacientů s náramky, která nyní zobra-
zuje nabídku nepřiřazených náramků a pacientů bez náramku. Tím byla
zvýšena přehlednost nad přiřazovanými záznamy bez nutnosti přepínání
obrazovek a současně snížena pravděpodobnost chybného spárování paci-
enta s náramkem. Byla přidána možnost úpravy vlastního uživatelského
profilu a rozšířena stránka s přehledy pacientů a náramků zobrazující
jejich stav.

6. Zhotovenou aplikaci včetně jednotlivých komunikací podrobte
vhodnému testování.
Ve třetí kapitole byly popsány mechanismy testování implementovaných
části systému. Byly vytvořeny unit testy prověřující funkcionalitu zho-
tovených tříd a feature testy prověřující funkcionalitu API pro mobilní
aplikace a náramky; získávání dat od SPoT serveru a průchody uživatel-
ským rozhraním. Byly testovány odpovědi webové aplikace na validní a
nevalidní požadavky klientů (náramků a mobilních aplikací) a ověřováno
provedení požadovaných úprav v návaznosti na příslušné požadavky. Pro
otestování periodického dotazování na poslední známé lokace a průběžné
aktualizace systému byl implementován simulátor zastupující reálný lo-
kalizační server v přesném formátu dle jeho dokumentace.
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Výsledný stav a budoucnost projektu

Výsledný stav a budoucnost projektu
Jak mobilní aplikace, tak softwarová část náramku byly vyvíjeny současně
s tvorbou této práce. Princip jejich funkcionality byl ověřen již po dokončení
bakalářské práce. Proběhlo prezentační demo, na kterém bylo zadavateli pre-
zentováno předání volání o pomoc mezi náramkem (prototypem Wemos D1
mini) a webovou aplikací. Návrh dalších funkcionalit probíhal vždy na základě
vzájemné komunikace s dalšími členy týmu, zodpovědnými za příslušnou část
vývoje. Aktuální jádro systému (webová aplikace) je připraveno k nasazení do
testovacího provozu, ovšem pro kompletně funkční lokalizační systém je nej-
prve potřeba dokončit implementace mobilní aplikace a softwaru pro náramek
v návaznosti na nově přidané specifikace webového API. Podstatným krokem
pro spuštění testovacího provozu je nasazení hardwaru pro lokalizaci (SPoT
systému) a dokončení prototypu náramku. Jakmile budou tyto kroky splněny,
lze začít s testováním systému v reálném prostředí pečovatelského domu.

Osobně tento projekt vnímám jako prospěšné využití informačních techno-
logií v pečovatelství a doufám, že čas strávený vývojem tohoto systému přinese
efektivní pomocný nástroj jak do rukou lidí, kteří kvalitní péči potřebují, tak
i těch, kteří tuto péči vykonávají.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ....................................................... text práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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