Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Vít Medřický
Vedoucí: práce: Ing. Filip Křikava, Ph.D.
Název práce: Lokalizační systém PROWiLOS v1.0
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 3. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce navazuje na bakalářskou práci a z prototypu vytváří aplikaci nasaditelnou k testování do pečovatelského domu. Zadání
bylo splněno, jenom bych byl rád viděl více systémových testů, ideálně nějaký field report z částečného nasazení a používání
koncovými uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce rozsahem i obsahem splňuje požadavky a je z ní pochopitelný návrh a implementace daného systému. Co by bylo
dobré rozšířit je poslední část věnující se budoucnosti projektu. Popsat jaké další vlastnosti budou požadovány a jakým
způsobem budou moci být přidány do existujícího systému. Například nějaká forma zpětnovazebního systému, který by
monitoroval chod celé aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace následuje standardní praktiky frameworku Laravel. Stran testování by bylo lepší popsat kolik kódu bylo
otestováno než jen absolutní čísla týkající se množství testů a jednotlivých tvrzení. Více bych se také zaměřil na práci s
chybovými stavy a jejich důkladný reporting.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Systém vyvíjen v této práce se zdá být připravený k zavedení do testovacího provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se studentem nebyl problém. Tato diplomová práci byla součástí studentova zaměstnání a tak měl dostatečnou motivaci se
práci řádně věnovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem je aplikace připravená k testování v reálném provozu, která by mohla zvýšit bezpečí a pohodlí klientů
pečovatelských domů. Textová část je srozumitelná a může sloužit jako základ projektové dokumentace.

Podpis vedoucího práce: